TDK Corporation 1 /  3

各 位

2023年5月19日

 CVC ファンド設立に関するお知らせ

TDK株式会社（以下「当社」）は、2023年5月19日開催の取締役会において、当社の連結子会社で

コーポレートベンチャーキャピタル（以下「CVC」）活動を担うTDK Ventures Inc.（米国カリフォ

ルニア州、以下「TDK Ventures」）、及び当社の連結子会社で二次電池の製造、販売を行っており

ますAmperex Technology Limited（中国香港特別行政区、以下「ATL」）の両社からの出資により、

脱炭素社会の推進に貢献するEX（エネルギートランスフォーメーション）関連事業の創出と新規技

術の獲得を目的としたCVCファンド（Fund EX1, L.P.、以下「CVCファンド」）を米国にて設立する

ことを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．設立の理由

当社は磁性素材技術をベースに電子部品事業を中核事業としておりますが、近年では EX（エネ

ルギートランスフォーメーション）と DX（デジタルトランスフォーメーション）を中心とした新

たな市場の潮流をつかみ、持続的な企業価値の向上を目指すべく事業を展開しております。中でも

当社の中核事業の一つである二次電池事業は、ATL を主体に事業が拡大しており、得意とする小型

電池では市場競争力の向上に注力し、また、家庭用蓄電池向けなどの中型電池事業では

「Contemporary Amperex Technology Co., Limited との業務提携及び合弁会社の設立」（2021 年 4 月 28
日開示済）を通じ、よりスピーディーかつ効率的な事業拡大を図っております。
このような中、脱炭素に貢献するスタートアップ企業への資金提供や当該企業との事業提携を行

うことにより、当社グループの EX 関連事業のさらなる成長に繋がる革新的なエコシステムを構築

するため、米国に CVC ファンドを設立することといたしました。
なお、当社は 2019 年 5 月に技術開発を加速し、成長戦略を強化するため、アーリーステージの

スタートアップ企業に投資を行う CVC 子会社 TDK Ventures を設立し、以降今日に至るまで 29 の

出資を実施し、将来の成長に繋がるポートフォリオを構築してまいりました。今回の CVC ファン

ド設立後の運用についてもこれらの知見を活かしてまいります。

会社名 ＴＤＫ株式会社
代表者 代表取締役社長執行役員 齋藤 昇
 （コード番号 6762 東証プライム）
問合せ先責任者 広報グループゼネラルマネージャー

大曲 昌夫
 （TEL 03-6778-1055）

TDK Corporation 2 /  3

２．CVC ファンドの概要
（１） 名 称 Fund EX1, L.P.
（２） 所 在 地 米国デラウェア州
（３） 設 立 根 拠 等 デラウェア州法に基づくリミテッド・パートナーシップ

（４） 設 立 目 的 脱炭素分野で新規事業の創出と新規技術の獲得を目的とし
た、主として米国及び欧州のスタートアップ企業への投資

（５） 設 立 年 月 2023年6月（予定）
（６） フ ァ ン ド 規 模 運用最終年度の2028年5月までに最大150百万米ドルを予定*

（７） 出 資 者 及 び
出 資 比 率

TDK Ventures : 67%（リミテッドパートナー）
ATL：33%（リミテッドパートナー）

（８） 運 用 期 間 2023年6月より5年間（予定）

（９） ジェネラルパートナー
の 概 要 名称 Top Level GP, LLC

  所在地 米国デラウェア州

  代表者 Nicolas Sauvage
(TDK Ventures., Inc. プレジデント)

  出資金 20,000米ドル

（10） 上場会社（当社）とCVC
ファンドとの関係 資本関係

当社はCVCファンドのジェネラルパートナ
ー（Top Level GP, LLC）の出資者になる予
定です。

  人的関係 該当事項はありません。
  取引関係 該当事項はありません。

*CVC ファンドは、設立以降（2023 年 6 月以降）に受入出資額が当社の資本金の額の 100 分の 10 以上に相当

し、当社の特定子会社となる可能性があります。

３．出資を行うリミテッドパートナー（連結子会社）の概要

（１） 名 称 TDK Ventures Inc.

（２） 所 在 地 米国カリフォルニア州サンノゼ

（３） 代表者の役職・氏名 Nicolas Sauvage（プレジデント）

（４） 事 業 内 容 革新的な素材技術及びエネルギー関連スタートアップ企業の発
掘と投資業務

（５） 資 本 金 1米ドル

（６） 設 立 年 月 日 2019年5月1日

（７） 出 資 比 率 TDK：100%（2023年3月末現在）

（１） 名 称 Amperex Technology Limited

（２） 所 在 地 中国香港特別行政区

（３） 代表者の役職・氏名 指田 史雄（董事長）

（４） 事 業 内 容 リチウムイオン二次電池の開発、製造、販売

（５） 資 本 金 267,588,100米ドル

（６） 設 立 年 月 日 1999年6月11日

（７） 出 資 比 率 TDK：100%（2023年3月末現在）

TDK Corporation 3 /  3

４．今後の見通し
CVCファンド設立による2024年3月期決算への影響は軽微であります。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2023年4月28日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

売上高 営業利益 税引前利益
親会社の所有者
に帰属する
当期利益

当期連結業績予想
（2024年3月期） 2,020,000 190,000 188,000 147,000

前期連結実績
（2023年3月期） 2,180,817 168,827 167,219 114,187